
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

Ивановская область 

Вичугский муниципальный район 

СОВЕТ 

Сунженского сельского поселения 

д.Чертовищи 

РЕШЕНИЕ 

от «27» марта 2015г.            № 9 

О внесение изменений в Положение «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших 

выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы 

Сунженского сельского поселения» 

     В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», 

Законом Ивановской области от 24.10.2005 № 140-ОЗ «О государственном пенсионном 

обеспечении граждан, проходивших государственную гражданскую службу в органах 

государственной власти Ивановской области и иных государственных органах Ивановской 

области», Уставом Сунженского сельского поселения, Совет Сунженского сельского 

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Положение «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших выборные 

муниципальные должности и должности муниципальной службы Сунженского сельского 

поселения», утвержденного решением Совета Сунженского сельского поселения от 

03.03.2011 года № 07 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших выборные 

муниципальные должности и должности муниципальной службы Сунженского сельского 

поселения» следующие изменения: 

1) в статье 1 пункт 3  изложить в следующей редакции: 

«3) пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности на 

постоянной основе, муниципальные должности муниципальной службы Сунженского 

сельского поселения - ежемесячная денежная выплата за счет средств бюджета 

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской 

области, условия предоставления права на получение которой определяется настоящим 

Положением и назначается при установлении им страховой пенсии по 

старости  (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ 

«О страховых пенсиях» либо пенсию, назначаемую на период до наступления возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости, в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 19.04.1991 № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации»; 

2) статью 4 изложить в следующей редакции: 

4. УСЛОВИЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ. 

4.1 Лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы Сунженского 

сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, назначается 

пенсия за выслугу лет при установлении им страховой пенсии по старости (инвалидности), 

при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет при прекращении служебного 

контракта, трудового договора, освобождении от замещаемой должности и увольнении с 

муниципальной службы по следующим основаниям: 

1) упразднение органа местного самоуправления; 

2) сокращение должностей муниципальной службы в органе местного самоуправления; 

3) отказ муниципального служащего от предложенной для замещения иной должности 

муниципальной службы в связи с изменением существенных условий служебного 

контракта, трудового договора; 

4) отказ муниципального служащего от перевода на иную должность 



муниципальной  службы по состоянию здоровья в соответствии с медицинским 

заключением либо отсутствие такой должности в том же органе местного самоуправления; 

5) отказ муниципального служащего от перевода в другую местность вместе с органом 

местного самоуправления; 

6) признание муниципального служащего полностью неспособным к трудовой 

деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, 

установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации; 

7) достижение муниципальным служащим предельного возраста пребывания на 

муниципальной службе; 

8) истечение срока действия срочного служебного контракта; 

9) соглашение сторон служебного контракта; 

10) расторжение служебного контракта по инициативе муниципального служащего. 

4.2. Лица, замещавшие должности муниципальной службы, уволенные с муниципальной 

службы по основаниям, предусмотренным пунктами 3 - 10 части 4.1 настоящей статьи, 

имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муниципальной 

службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной 

службы и достигли на момент увольнения возраста, дающего право на страховую пенсию 

по старости (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с 

Федеральным законом от 17.12.2001 N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации»), либо им назначена страховая пенсия по инвалидности. 

4.3. Пенсия за выслугу лет назначается муниципальным служащим, уволенным с 

муниципальной службы после вступления в силу Закона Ивановской области от 13.05.99 N 

15-ОЗ «О муниципальной службе Ивановской области». 

4.4. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности). 

3) в статье 5 пункт 3 слово «трудовую» заменить  словом «страховую»; 

4) статью 6 изложить в следующей редакции: 

6. РАЗМЕРЫ ПЕНСИЙ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ И СРЕДНЕМЕСЯЧНОЕ ДЕНЕЖНОЕ 

СОДЕРЖАНИЕ ЛИЦ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ИЗ КОТОРОГО ИСЧИСЛЯЕТСЯ РАЗМЕР ПЕНСИИ ЗА 

ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

6.1. Пенсия за выслугу лет назначается в размере 45 процентов среднемесячного денежного 

содержания в соответствии с замещаемой должностью за вычетом фиксированной выплаты 

к страховой пенсии по старости либо за вычетом фиксированной выплаты к  страховой 

пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным законом 

28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», при стаже муниципальной службы не менее 

15 лет. За каждый целый год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу 

лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания. 

При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышений 

фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), приходящиеся на 

нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием 

инвалидности I группы, а также суммы повышений фиксированной выплаты при 

назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее 

возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении 

указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) 

страховой пенсии по старости. 

6.2. Общая сумма пенсии за выслугу лет с учетом фиксированной выплаты к  страховой 

пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов среднемесячного 

денежного содержания муниципального служащего. 

6.3. Размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности 

муниципальной службы Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального 

района, исчисляется из их среднемесячного денежного содержания за последние 12 полных 



месяцев замещения муниципальной должности муниципальной службы, предшествующих 

дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую 

пенсию по старости (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с 

федеральным законом от 17.12.2001 N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации»), либо дню назначения страховой пенсии по старости (инвалидности); 

6.4. Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется 

пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,3 должностного оклада, установленного ему 

на день прекращения муниципальной службы либо на день достижения возраста, дающего 

право на страховую пенсию по старости (дававшего право на трудовую пенсию по старости 

в соответствии с федеральным законом от 17.12.2001 N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в 

Российской Федерации»), либо на день назначения страховой пенсии по старости 

(инвалидности). 

5) в статью 7: 

а) пункт 7.1 слова «фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по 

старости (инвалидности)» заменить словами «фиксированной выплаты к страховой пенсии 

по старости (инвалидности)»; 

б) пункт 7.2 слова «фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по 

старости (инвалидности)» заменить словами «фиксированной выплаты к страховой пенсии 

по старости (инвалидности)»; 

6) в статью 8 пункт 8.2 слово «трудовую» заменить словом «страховую»; 

7) в статью 9: 

а) пункт 9.1  слово «трудовой» заменить словом «страховой»; 

б) пункт 9.2 читать в новой редакции «Назначение пенсии за выслугу лет производится по 

заявлению гражданина. При этом обращение за назначением пенсии за выслугу лет может 

осуществляться в любое время после возникновения права на данную пенсию и назначения 

страховой пенсии по старости (инвалидности) (трудовой пенсии по старости 

(инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 N 173-ФЗ «О 

трудовых пенсиях в Российской Федерации») без ограничения каким-либо сроком.»; 

в) пункт 9.3 слово «трудовой» заменить словом «страховой»; 

г) пункт 9.4 подпункт 3 слово «трудовой» заменить словом «страховой»; 

д) пункт 9.4 подпункт 4 слово «трудовой» заменить словом «страховой»; 

е) пункт 9.6 изложить в следующей редакции «Гражданам, имеющим право на 

одновременное получение пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) или ежемесячного 

пожизненного содержания, дополнительного материального обеспечения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Ивановской области или других субъектов 

Российской Федерации или на основании нормативных правовых актов органа местного 

самоуправления Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района, 

назначается либо пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, либо 

одна из указанных выплат по их выбору, если иное не предусмотрено законодательством». 

8) в статью 10: 

а) пункт 10.4: 

- слова «Пенсии, предусмотренные настоящим Положением» заменить словами «Общая 

сумма пенсии за выслугу лет с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по 

старости (инвалидности)»; 

- слова «постановлением администрации Сунженского сельского поселения» заменить 

словами «решением Совета Сунженского сельского поселения». 

- добавить следующими абзацами: 

«Индексация пенсии за выслугу лет производится путем индексации размера общей суммы 

пенсии за выслугу лет с учетом фиксированной страховой пенсии по старости 

(инвалидности) на соответствующие индексы, указанные в пункте 10.4 настоящей статьи 

(при последовательном применении всех предшествующих индексов)»; 



«Индексация пенсии за выслугу лет производится со дня повышения в централизованном 

порядке должностных окладов муниципальных служащих (иных денежных выплат, 

входящих в соответствии с нормативно-правовыми актами Сунженского сельского 

поселения в состав денежного содержания муниципальных служащих администрации 

Сунженского сельского поселения)»; 

б) пункт 10.6 слова «фиксированного базового размера страховой части трудовой» 

заменить словами  «фиксированной выплаты к страховой»; 

в) добавить пункт 10.8 «Расходы на финансовое обеспечение выплаты пенсии за выслугу 

лет по муниципальному пенсионному обеспечению определяются исходя из объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в текущем году с учетом 

прогнозного изменения среднегодовой численности получателей пенсии за выслугу лет и 

коэффициента индексации оплаты труда, предусмотренного решением Совета 

Сунженского сельского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период, а также расходов на оплату услуг отделений связи и банковских услуг по 

операциям со средствами, предусмотренными на осуществление данных выплат». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и распространяется на 

правоотношения возникшие с 1 февраля 2015 года. 

3. Настоящее решение должно быть опубликовано в сети интернет на сайте администрации 

Сунженского сельского поселения. 

                  Глава Сунженского сельского поселения:         Кудряшов С.В. 

 

 

 


